

Beretning for SSV 2022-23

SSV har i år 30-års jubilæum. SSV blev oprettet 25. april 1993 med det formål at støtte Selsø med arbejdskraft og penge.

Hvad det sidste angår, har vi bidraget med 10.000 kr. til indkøb af 90 nye (brugte) stole, så man kan sidde lidt mere bekvemt til koncerter og lignende og – men ikke mindst - gøre det lidt nemmere at stille op og på plads efter arrangementer.

Rent arbejdsmæssigt har vi afholdt vores hoveridage med rengøring og oprydning ude og inde, og vi har prøvet at holde udearealerne i pæn orden. I den forbindelse har vi anlagt grusstien fra det gamle billethus og til broen over voldgraven.

Markedet "Mad, kunst og livsstil", som vi afholdt d. 12. juni, blev igen en stor succes, og denne gang havde vi forberedt os bedre, både hvad angår parkering og at der var mad nok til alle. Der var 32 udstillere og vi tror der var 1500 besøgende.

I år – d. 11. juni – forventer vi 35 udstillere.

I skovstykkerne var der en hel del udgåede elme – og asketræer, som vi har fældet.

Af kommende opgaver kan nævnes færdiggørelse af oplevelsesstien i skovstykket nord for alleen og anlæg af en udsigtsplads ved møllestenen med bænke af træstammer. Desuden skal stendiget ved møllestenen frigøres for beplantning.

Den Plessenske Selsøfond har fået nye medlemmer, så nu består fondens bestyrelsen af:

Iben Jagd, formand, udpeget af bestyrelsen.

Kenneth Jensen, udpeget af Frederikssund kommune

Søren Find, fra Skibby Aktive, udpeget af bestyrelsen

Merete Mortensen, udpeget af SSV

Henrik Mortensen, udpeget af SSV

Philip von Malsen-Plessen, udpeget af de oprindelige ejere

Alexa von Plessen, udpeget af de oprindelige ejere.

Lars Vedsmand, den tidligere formand, har ønsket at stoppe i bestyrelsen, lige som han er stoppet som formand for Nationalpark Skjoldungernes Land.

Netop Nationalparken er blevet en vigtig samarbejdspartner for Selsø, og dermed også for SSV. F.eks. er Sofie Myschetzky "udlånt" fra Nationalparken til Selsø i en deltidsstilling, foreløbig på ubestemt tid. Sofies titel er udviklingskoordinator og Nationalparken betaler hendes løn. Til gengæld kan Nationalparken til en vis grad disponere over Selsøs udearealer til forskellige arrangementer. Nationalparken vil meget gerne på sigt rykke sine grænser længere nord på i Hornsherred og benytter nu Selsø som deres nordlige port.

SSV har via Selsø indtil nu været repræsenteret i Nationalparkrådet, som skal rådgive Nationalparkens bestyrelse. Dog er en ny bestyrelse og råd ved at blive valgt, så vi ved endnu ikke, hvordan sammensætningen bliver fremover. Men det vil synes naturligt, at Selsø fortsat vil være repræsenteret.

Formandsskiftet i Fondsbestyrelsen har medført en betydelig stigning i mødeaktiviteten, hvilket jo også påvirker SSV's repræsentanter i bestyrelsen. Foruden afholdelse af ordinære bestyrelsesmøder og forretningsudvalgsmøder, er der nu indført afholdelse af driftsmøder hver 14. dag i sæsonen og hver måned i vinterhalvåret. Drifts- og forretningsudvalgsmøder afholdes online via Teams og tager en times tid. Det er vores indtryk, at disse møder betyder en stor styrkelse for driften af Selsø.

Faktisk har Merete og jeg været til 25 møder bare i år – sammen eller hver for sig, og ikke kun bestyrelser og drift, men også i forbindelse med andre tiltag og aktiviteter.

Den nye fondsbestyrelse har været temmelig aktiv med hensyn til at søge fondsmidler. En vinduesrenovering af de 60 vinduer koster ca. 5,5 mill., og foreløbig vi oppe på 3,5 mill., og en ansøgning er ude på de sidste 2 mill.

Nordea har bevilet 60.000 kr. til anlæg af oplevelsessti i parken. Vi har fået 50.000 til afholdelse af arrangementer i forbindelse med 50-års jubilæet.

SSV har søgt Velux-fonden om tilskud til blandt andet en ny plæneklipper. (D. 8. maj modtog vi en donation på 40.000 kr. :-)

Alt i alt synes vi, at det forløbne år har været positivt både for Selsø og for Selsø Slots Venner.

Vi arbejder løbende på at udvikle samarbejdet mellem museumsværterne, Musikforeningen, Nationalparken og frivillige fra SSV.

Ikke mindst den nye fondsbestyrelse og Sofies medvirken har gjort sit til at aktivitetsniveauet er steget betragteligt.

Henrik Mortensen
formand